



En enkel sammanfattning av ISIC seminariet 27-29 oktober 2023 på Väddö

Varje år sedan 1996 har det internationella samarbetet, ISIC, träffats under en helg för att med gemensamma krafter arbeta för den isländska fårhunden.

Så här står det på ISIC:s hemsida (www.icelanddog.org)

“ISIC is the international official cooperation for the preservation of the Icelandic Sheepdog.

ISIC’s concern is breeding linked to the breed’s origin, to breed abilities, health, type, and genetic variation.”

Avel kopplad till rasens bevarande, till ursprung, förmågor, hälsa, typ och genetisk variation är alltså vad ISIC skall ägna sig åt, och det är också innehållet i de årliga seminarierna. Vill du veta mer om ISIC, dess historia och hur det fungerar så hittar du mycket på vår hemsida. Den kommer dessutom att utvecklas mer kommande månader med rapporterna som gäller 2022 från medlemsländerna och protokoll från mötet, på engelska. Här är bara några rader om det allra viktigaste som avhandlades under mötet.

Efter några år av samarbete uppstod behov att de här seminarierna skulle bli lite mer formaliserade och Rules of procedures skapades. Vartefter åren gått har de reviderats lite och nu under mötet på Väddö skedde två förändringar av reglerna. Det bestämdes att beslut i ISIC, från och med nu, ska kunna fattas med 2/3 majoritet även om ISIC, precis som tidigare, strävar efter att beslut fattas i enighet, koncensus! Dessutom beslutades att ordförande som inte kan delta fysiskt i möten äger rätt att delta i beslut över nätet. ISIC kommer att använda Teams för sina möten framöver.

En uppdaterad version av Rules of Procedures kommer snart att presenteras till klubbarna och på ISIC:s hemsida, som nu efter att den utsatts för ”kapning” åter finns och kommer att uppdateras med nyheter och fler bilder mm, av webmasters, Natasja Hagemeier och Jimmy Brastad. De tar gärna emot bilder av hundar med namn på hunden men inte på ägare eller fotograf. Skicka bara bilder som du vet att du har rätt att publicera.

Under seminarierna samlas ordföranden från de olika klubbarna i ett ordförandemöte och det är i den gruppen som besluten tas. Varje land har också en avelsrepresentant som samlas med de andra ländernas avelsansvariga och samtalar om hur tillståndet i rasen och eventuella förslag till beslut av ordförandegruppen. Som utgångspunkt har de bland annat den årliga rapport som länderna skickar till mötet. Dessa rapporter finns också att läsa på ISIC:s hemsida.

Ett av de svåraste bekymmer som uppfödare har är att hitta passande kombinationer av hundar som uppfyller kraven på mentalitet, arbetsförmåga, hälsa och samtidigt bevara den genetiska variationen så mycket som möjligt.

Inom ISIC uppstod tidigt behovet av att samla alla hundar vi känner till i rasen i en databas och så blev det. Du hittar den på ISIC:s hemsida. År 2017 väcktes tanken på att införa begreppet Mean Kinship (MK) som innebär att man jämför ett enskilt djur med hela populationen. Detta för att hitta ett värde som beskriver hur individen kan bidra till att minska inaveln i en ras i framtiden.

2019 tecknades ett kontrakt med företaget Dogs Global under seminariet på Island och ISIC betalade, tack vare en mycket generös donation från en privatperson i USA, för att få del av DG:s system för att räkna bland annat mean kinship i vår ras. Avsikten var att ge uppfödare ett verktyg som skulle hjälpa dem att göra kloka val för rasens bästa. All data skulle uppdateras och sedan skickas till Dogs Global som skulle bearbeta data till ett enkelt och överskådligt format. Ett system där MK visas i siffror och med färgmarkeringar från rött via gult till grönt.

Tyvärr har inte samarbetet fungerat. För att göra en lång historia kort så handlar det om att kontraktet inte följts när det gäller hur uppdateringar skett och att det finns fel i Dogs Global som gör att beräkningarna visar fel när man försöker hitta de individer som bidrar mest till den genetiska variationen. De s k "gröna" hundarna anses bidra mest till variationen men om data bygger på felaktigheter kan ju faktiskt resultatet bli tvärt emot det önskade.

I början av 2023 fick ISIC executive och många andra ett brev där Dogs Global önskar avbryta kontraktet men kan tänka sig fortsätta under vissa villkor som förklarades i brevet. Men efter flera års diskussioner och kontakter med andra genetiker har ISIC:s ordförandegrupp kommit fram till att ISIC inte vill fortsätta något samarbete med Dogs global, som drivs kommersiellt, utan i stället kommer ISIC att utveckla ISIC databas med nya funktioner som MK mm och tillhandahålla detta utan avgifter. Detta beslut fattades slutgiltigt under årets möte av Island, Danmark, Finland, Norge och Sverige. Nederländerna var av annan mening och önskar fortsätta med Dogs Global.

Klubbar eller privatpersoner som önskar köpa tjänster från Dogs Global kan naturligtvis göra det.

Alla som älskar denna ras och som vill bevara den för framtiden och vill arbeta ideellt behövs i det internationella samarbetet och ISIC kommer mer aktivt söka personer med olika kompetenser och genom att använda moderna kommunikationer som Teamsmöten, möjliggöra att fler deltar i de olika kommittéerna så att " gammal" kunskap överförs och "ny" kunskap läggs till.

Det är viktigt att kunskap om rasen bevaras och sprids och under mötet beslöts att efterlysa " lärlingar" så att nya personer kan skolas in i ISIC executive och avel och datakommittéerna. Alla klubbar uppmanas att föreslå personer som har kunskaper, intresse och tid att ägna åt arbete inom vårt samarbete. Klubbarna skall sedan skicka förslag innan 9 december på personer som önskar bli invalda i de olika kommittéerna och beslut fattas sedan under ett ordförandemöte 27 januari.

För denna sammanfattning svarar

Carina Jöers SIFK ordförande

Ingbritt Sannel som är en av tre medlemmar i ISIC executive för.

